
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 4000吨魔芋胚、3000吨风味魔芋淀粉制

品项目

建设单位（盖章）：湖南九福同老魔坊食品有限公司

编制日期： 2023年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 12
[...]
（4）卤制废水：卤制用水量约为 3m3/d（900m3/a），排污系数按 0.6计，

则废水量为 1.8m3/d（540m3/a）。

（5）杀菌废水：杀菌用水量约为 1m3/d（300m3/a），排污系数按 0.8计，

则废水量为 0.8m3/d（240m3/a）。



— 47 —

（6）清洗废水：清洗用水量约为 5m3/d（1500m3/a），排污系数按 0.9

计，则废水量为 4.5m3/d（1350m3/a）。

（7）蒸汽锅炉废水：蒸汽锅炉用水量为 47.06m3/d（941.18m3/a），排污

系数按 15%计，则废水量为 7.06m3/d（141.18m3/a）。

（8）设备清洗废水：设备清洗用水量为 8m3/d（2400m3/a），排污系数

按 0.8计，则废水量为 6.4m3/d（1920m3/a）。

（9）地面拖洗废水：地面拖洗用水量为 5.11m3/d（1532.16m3/a），排污

系数按 0.9计，则废水量为 4.6m3/d（1378.94m3/a）。

综上，项目生产废水总量为 34900.12m3/a。项目生产废水生产废水依托

食品产业园二、三期污水处理站处理后，经园区污水管网排入湖南平江高新

技术产业园污水处理厂处理。《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

-《1391淀粉及淀粉制品制造行业系数手册》中没有类似产品的产污系数，故

类比同类工程《益阳市宏碧园食品有限公司魔芋食品加工建设项目环境影响

报告表》废水处理站的初步检测数据中生产废水产生浓度值，生产废水中污

染物产生浓度为CODcr1000mg/L、BOD5400mg/L、NH3-N40mg/L、SS300mg/L，

则污染物产生量为 COD34.90t/a、BOD513.960t/a、氨氮 1.396t/a、SS10.47t/a。

项目生产废水依托食品产业园二、三期污水处理站处理达到湖南平江高新技

术产业园污水处理厂进水水质要求后，排入平江高新技术产业园污水处理厂

处理。厂区生产废水经食品产业园二、三期污水处理站处理后各污染因子的

排放浓度分别为 COD500mg/L、BOD5350mg/L、氨氮 35mg/L、SS250mg/L，

则污染物产生量为 COD17.45t/a、BOD512.215t/a、氨氮 1.222t/a、SS8.725t/a。

项目废水产生及排放情况详见下表。

表 4-7 项目废水产生排放情况汇总表（单位：浓度 mg/L、量 t/a）
项目 废水量 COD BOD5 氨氮 SS

产生量

生活

污水

产生浓度 / 300 250 35 300
产生量 1080 0.324 0.270 0.038 0.324

生产

废水

产生浓度 / 1000 400 40 300

产生量 34900.12 34.90 13.960 1.396 10.470

厂区排口
生活

污水

排放浓度 / 250 160 25 180
排放量 1080 0.270 0.173 0.027 0.194



— 48 —

二、三期污水

处理站排口

生产

废水

排放浓度 / 500 350 35 250
排放量 34900.12 17.45 12.215 1.222 8.725

处理厂排口
综合

废水

排放浓度 / 50 10 5 10
排放量 35980.12 1.799 0.360 0.180 0.360
表 4-8 项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 全厂年排放量（t/a）

1
DW001（厂

区生活污水

排口）

COD 250 0.270
BOD5 160 0.173
氨氮 25 0.027
SS 180 0.194

2
DW002（厂

区生产废水

排口）

COD 1000 34.90
BOD5 400 13.960
氨氮 40 1.396
SS 300 10.470

全厂排放口合计

COD 35.17
BOD5 14.133
氨氮 1.423
SS 10.664

本项目废水排放属于间接排放，出水去向为进入城镇污水处理厂，排放

规律为连续排放，废水排放口为一般排放口。废水排放口基本信息详见下表。

表4-9 废水排放口基本情况

污染源名称 编号
坐标(o)

类型
经度 经度

生活污水排口 DW001 113.26607828 28.77232776 一般排放口

生产废水排口 DW002 113.26603132 28.77226775 一般排放口

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单

位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ986-2018）中的相应要求，本

项目废水的监测要求详见下表。

表 4-10 项目废水营运期监测计划一览表

类别 监测点位 监测因子 监测频次

废水
生活污水排口（DW001） pH、SS、COD、BOD5、氨氮 --

生产废水排口（DW002） pH、SS、COD、BOD5、氨氮 半年一次

生产废水纳入食品产业园二、三期污水处理站可行性：

食品产业园二、三期污水处理站设计处理规模为 2000m3/d，采用的处理



— 49 —

工艺为“格栅+调节+气浮池+预酸化池+UBF池+中沉池+缺氧池+好氧池+二沉

池+终沉池”，出水水质可稳定达到平江高新技术产业园污水处理厂进水水质

要求。进水设计水质标准如下：

表 4-11 污水处理站废水进出水水质标准

项目 pH CODcr

（mg/l）
BOD5

（mg/l）
SS

（mg/l）
动植物

油（mg/l）
氨氮

（mg/l）
氯化物
mg/L

进水水质 4～6 ≤10000 ≤5000 ≤2000 / / ≤600

出水水质 6~9 ≤500 ≤350 ≤250 ≤100 ≤35 ≤600

根据本项目建设特点，项目生产废水主要表现出有机物含量高的特点。

食品产业园二、三期污水处理站现已接纳十三家企业（湖南省飞腾食品

有限公司、湖南水滋淼食品有限公司、北海味春源食品科技有限公司、长沙

市开福区五哥食品有限公司、湖南辣啦食品科技有限公司、湖南富马科食品

工程技术有限公司、湖南红卫食品有限公司、平江县鹏辉食品科技有限公司、

湖南御蒸食品科技有限公司、湖南永泰食品有限公司、湖南点兵食品有限公

司、湖南湘春食品有限公司、平江湘约美美食品有限公司）的生产废水，综

上总废水量为 429.2m3/d，食品产业园二、三期污水处理站设计规模为

2000m3/d，则污水处理站接纳盈余量为 1570.8m3/d，本项目生产废水量为

122.92m3/d，约占食品产业园二、三期污水处理站设计处理能力的 6.146%；

且各污染物浓度为 COD1000mg/l、BOD400mg/l、氨氮 40mg/l、悬浮物

3000mg/l、氯离子 150mg/L，污水处理站的进水水质氯离子为 600mg/L，远

低于污水处理站进水水质要求。因此，生产废水水质满足食品产业园二、三

期污水处理站进水水质要求，同时食品产业园二、三期污水处理站排放标准

满足湖南平江高新技术产业园污水处理厂进水水质要求。生产废水

BOD/COD大于 0.3，可利用生物降解法进行处理。因此从废水水质、水量本

项目废水可以进入产业园污水处理站预处理。生产废水经食品产业园二、三

期污水处理站处理达湖南平江高新技术产业园污水处理厂进水水质要求；且

本项目废水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》

（HJ978-2018）表 4中的污水处理可行技术。因此，本项目废水可排入产业

园污水处理站预处理。



— 50 —

具体处理工艺如下：

图 4-1 食品产业园二、三期污水处理站废水处理工艺流程图

项目废水纳入平江高新技术产业园污水处理厂可行性分析：

平江高新技术产业园污水处理厂位于园区颜家铺路和兴旺路交汇处的西

北角，总占地面积 30000m2，接纳园区各企业工业废水和生活污水。一期工

程提标改造后处理工艺为“格栅+调节池+混凝池+初沉池+A/O池+二沉池+反

硝化滤池+高效接触氧化池+混凝池+沉淀池+精滤池+接触消毒池”；处理能

力 5000m3/d，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准；二期工程处理工艺为工艺采取“预处理

+A2/O+MBR+紫外线消毒”，处理能力 5000m3/d，尾水排放执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准；合计处理能力

10000m3/d。本项目所在地属于平江高新技术产业园污水处理厂的纳污范围，

平江高新技术产业园污水处理厂已投入运行，项目建成后废水经园区污水管

网进入平江高新技术产业园污水处理厂进行处理，达到《城镇污水处理厂污



— 51 —

染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。本项目主要污染因子为

CODcr、BOD5、氨氮和 SS等，污染物中无重金属、化工废物等难处理污染

因子。生活污水依托食品产业园（二期）已建化粪池处理后；生产废水生产

废水依托食品产业园（三期）的污水处理站处理后，均可以达到平江高新技

术产业园污水处理厂接管标准（pH6~9、COD≤500mg/L、BOD5≤350mg/L、

SS≤250mg/L、NH3-N≤35mg/L）。本项目产品属于淀粉制品类，参照《排污

许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业--淀粉工业》

（HJ860.2-2018），食品产业园二、三期污水处理站的处理工艺属于规范中

间接排放要求的可行性技术；项目废水经平江高新技术产业园污水处理厂处

理后可以达到《淀粉工业水污染物排放标准》（GB25461-2010）表 3中的标

准，由于食品产业园二、三期污水处理站统一处理食品工业园的废水，所以

排放标准仍执行湖南平江高新技术产业园污水处理厂进水水质要求。平江高

新技术产业园污水处理厂的设计总水量为 10000m3/d，项目总污水

126.52m3/d，仅占 1.265%，因此能够被平江高新技术产业园污水处理厂接纳。

上述污水均经平江高新技术产业园污水处理厂处理达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后排入伍市溪，后汇入

汨罗江。由此可知，项目产生的生活污水和生产废水对周围环境产生影响较

小。

3、噪声

项目营运期噪声主要为精炼机、分切机、漂洗机、全自动离心脱水机、

提升机、蒸汽锅炉、预煮保温机、双向输送机等，单台设备噪声源强约为

85~60dB(A)，具体设备源强详见下表。

表 4-12 项目主要噪声源强（单位：dB（A））

序号 噪声源 单位 数量 产生源强 降噪措施 排放强度

1 精炼机 台 8 80 厂房隔声 65
2 碱水机 台 3 75 厂房隔声 55
3 分切机 台 10 65 厂房隔声 45
4 漂洗机 台 8 65 厂房隔声 45
5 解冻机 台 2 65 厂房隔声 45
6 预煮保温机 台 2 60 厂房隔声 40



— 52 —

7 自动离心脱水机 台 2 85 厂房隔声 65
8 夹层锅 台 2 85 厂房隔声 65
9 拌料机 台 6 80 厂房隔声 60
10 包装机 台 2 75 厂房隔声 55
本次评价预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4—

2021）中推荐的点声源的几何发散衰减模式。声波在传递过程中，除随距离

增加而衰减外，同时受大气吸收、地面吸收等因素衰减。本项目实行二班制，

每班 10h，夜间生产。预测及评价结果见下表。

预测模式如下：

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lp(r0)——参考位置 r0处的声压级，dB；

r ——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离。

所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

Lpli（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lplij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

表 4-13 项目噪声贡献值预测结果表（单位 dB（A））

序号 噪声类型
距各预测点的距离

东厂界 西厂界 南厂界 北厂界

1 精炼机 12 18 23 48
2 碱水机 10 20 20 51
3 分切机 15 15 30 41
4 漂洗机 15 15 38 33
5 解冻机 12 18 20 51
6 预煮保温机 15 15 38 33
7 自动离心脱水机 12 18 20 51
8 夹层锅 23 7 15 56
9 拌料机 14 16 26 45
10 包装机 15 15 34 37



— 53 —

预测结果 54.4 54.1 50.2 42.9
通过预测可知，采取厂房隔声等措施后，项目东、南、西、北厂界噪声

值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类（昼间

≤65dB（A），夜间≤55dB（A））标准。

噪声监测计划：根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、

《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ986-2018）中的相应

要求，监测计划详见下表。

表 4-14 营运期噪声监测计划表

监测类

别
监测点 监测频次 监测内容 执行标准

噪声
厂界四周

外 1m处
每季一次

等效连续 A
声级

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）的 3类标准

4、固体废物

本项目营运期间主要固体废物为废弃包装材料、不合格胚料、废润滑油、

废油桶及员工生活产生的生活垃圾。

废弃包装材料：本项目营运期产生的废弃包装材料，主要为原辅材料包

装袋和出厂包装纸箱废料，产生量为 3t/a，经分类收集后，由废品收购站收

购。

不合格胚料：本项目营运期魔芋坯料生产过程中，不合格坯料产生量一

般不超过总产品的 1%。根据生产计划，项目建成投产后预计年生产 7000t魔

芋坯料，不合格胚料产生量为 70t/a，收集后外售作饲料原料综合利用。

废润滑油：本项目设备维护、检修时需使用润滑油，使用过程中会产生

些许废润滑油，产生量约为 0.01t/a；根据《国家危险废物名录》（2021年版），